
                          COPIA 
COMUNE DI ALIANO 

   Provincia di Matera  

  
 

 
 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

 
N.  99 Reg. 

 Oggetto: 

del 08/11/2024 

 

 

****************************** 
L’anno Duemilaventiquattro (2024) il giorno otto (8) del mese di novembre alle ore 10:30 nella sala delle adunanze 

del Comune suddetto, convocata verbalmente, la Giunta Comunale si è riunita in videoconferenza, con strumenti di 

comunicazione, ai sensi del Regolamento per lo svolgimento delle sedute di giunta comunale da remoto, approvato 

con Deliberazione di G.C. n. 28 del 24.03.2022. 

 

Completate le operazioni di collegamento, si procede all’appello 

 

All'appello risultano presenti: 

 

Nominativo Ruolo Presente Assente 

DE LORENZO Luigi Sindaco Si  

COLAIACOVO Francesco Vice Sindaco Si   

PEPE Paolo Pio Assessore Si (da remoto)  

 

Totale Presenti: 3 Totale Assenti: 0 

 

 
Presente La Segretaria Comunale Dr.ssa Maria Rita VERGARI, il quale partecipa con funzioni consultive, referenti, di 
assistenza e verbalizzazione (art. 97, c. 4, lett.a del T.U. n. 267/2000). 
  
In via convenzionale la seduta si intende svolta nella sede Comunale. 
 
Constata la validità dell’adunanza, il Sig. Luigi DE LORENZO nella sua qualità di Presidente, dichiara aperta la seduta ed 
invita a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto. 
 
PREMESSO CHE: 
Sulla presente deliberazione: 
- I Responsabili dei Servizi interessati per la regolarità Tecnica; 
- Il Responsabile del Servizio Finanziario, per la Regolarità Contabile, hanno espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 
del D. Lgs 18 Agosto 2000, n. 267. 
 

 

 

 

 

Adozione del programma triennale dei lavori pubblici 2025/2027 e 

dell’elenco annuale dei lavori per l’anno 2025 e del programma 

triennale di beni e servizi 2025/2027(art. 37, commi 1, 2, 3, del D.Lgs. 

n. 36/2023) 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione, in osservanza alle vigenti disposizioni 

regolamentari e per effetto degli articoli art. 49, c.1 ed art.li 147 c.1 e 147 bis, c.1 del D.lgs. n. 

267/2000 , è stato espresso parere favorevole da parte del responsabile dell’area tecnica in ordine 

alla legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e che non è stato espresso 

alcun parere contabile in quanto il presente provvedimento non ha effetti diretti o indiretti sul 

bilancio comunale.  

Visto il D. Lgs. 31 marzo  2023 n. 36 ed in particolare l’articolo 37 il quale : 

 al comma 1 prevede, che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale 

dei lavori pubblici ed il programma triennale degli acquisti di beni e servizi; 

 al comma 2 prevede, che: Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi 

aggiornamenti annuali contengono i lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite 

concessione o partenariato pubblico-privato, il cui importo si stima pari o superiore alla 

soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera a). I lavori di importo pari o superiore alla 

soglia di rilevanza europea di cui all’articolo 14, comma 1, lettera a), sono inseriti nell’elenco 

triennale dopo l’approvazione del documento di fattibilità delle alternative progettuali e 

nell’elenco annuale dopo l’approvazione del documento di indirizzo della progettazione. I 

lavori di manutenzione ordinaria superiori alla soglia indicata nel secondo periodo sono 

inseriti nell’elenco triennale anche in assenza del documento di fattibilità delle alternative 

progettuali. I lavori, servizi e forniture da realizzare in amministrazione diretta non sono 

inseriti nella programmazione; 

 al comma 3 prevede, che: Il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi 

aggiornamenti annuali indicano gli acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia di 

cui all’articolo 50, comma 1, lettera b); 

Richiamati:  

 l’art. 3 dell’allegato I.5 del D. Lgs. 36/2023 che prevede: “Le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, secondo i propri ordinamenti e fatte salve le competenze legislative e 

regolamentari delle regioni e delle province autonome in materia, adottano il programma 

triennale dei lavori pubblici, anche consistenti in lotti funzionali di un lavoro, nonché i relativi 

elenchi annuali sulla base degli schemi-tipo annessi al presente allegato e parte integrante 

dello stesso, nel rispetto di quanto previsto dall'articolo 37 del codice, e in coerenza con i 

documenti pluriennali di pianificazione o di programmazione di cui al decreto legislativo 29 

dicembre 2011, n. 228 e ai principi contabili di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n.  

118”; 

 l’art. 5 comma 5 dell’allegato I.5 del D. Lgs. 36/2023 il quale prevede che: “Successivamente 

alla adozione, il programma triennale e l'elenco annuale sono pubblicati sul sito istituzionale 

del committente e ne è data comunicazione alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici. Le 

stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono consentire la presentazione di eventuali 

osservazioni entro trenta giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo. L'approvazione 

definitiva del programma triennale, unitamente all'elenco annuale dei lavori, con gli eventuali 

aggiornamenti, avviene entro i successivi trenta giorni dalla scadenza delle consultazioni, 

ovvero, comunque, in assenza delle consultazioni, entro sessanta giorni dalla pubblicazione di 

cui al primo periodo, nel rispetto di quanto previsto dal comma 4, e con pubblicazione in 

formato open data presso i siti informatici della stazione appaltante e dell’ente concedente. Le 

stazioni appaltanti o gli enti concedenti possono adottare ulteriori forme di pubblicità purché 

queste siano predisposte in modo da assicurare il rispetto dei termini di cui al presente 

comma”; 

 l’art. 5, comma 6, dell’allegato I.5 del D. Lgs. 36/2023, il quale prevede che “Entro novanta 

giorni dalla data di entrata in vigore della legge di bilancio, le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti che siano amministrazioni dello Stato procedono all'aggiornamento del 

programma triennale dei lavori pubblici e del relativo elenco annuale. Le altre stazioni 



appaltanti e gli altri enti concedenti approvano i medesimi documenti entro novanta giorni 

dalla data di decorrenza degli effetti del proprio bilancio o documento equivalente, secondo 

l'ordinamento proprio di ciascuna amministrazione. Resta fermo quanto previsto dall'articolo 

172 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali di cui al decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267”;  

Dato atto che su indirizzo dell’Amministrazione Comunale, è stata svolta l’attività preliminare 

alla redazione del programma triennale e dell’elenco annuale dei lavori pubblici, nonché di quello 

triennale degli acquisti di forniture e servizi, sulla base delle indicazioni di cui all’art. 37 del 

D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

Visti gli schemi del Programma Triennale dei lavori pubblici 2025/2027 e dell’elenco annuale dei 

lavori per l’anno 2025, nonché del Programma Triennale degli acquisti di forniture e servizi  

2025/2027 e del relativo elenco per l’anno 2025, redatti dal Responsabile dell’Area Tecnica cui è 

stata affidata la predisposizione dei predetti programmi; 

Dato Atto che detti schemi, allegati al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale 

, si compongono dei seguenti elaborati: 

A. Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2025/2027: 

 Scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

 Scheda B: elenco delle opere incompiute; 

 Scheda C: elenco degli immobili disponibili; 

 Scheda D: elenco degli interventi del programma; 

 Scheda E: interventi ricompresi nell’elenco annuale; 

 Scheda F: elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma 

triennale e non riproposti e non avviati; 

B. Programma Triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025/2027: 

 Scheda G: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

 Scheda H: elenco degli acquisti del programma; 

 Scheda I: elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma 

triennale e non riproposti e non avviati; 

Ritenuto di adottare i suddetti programmi; 

Visto che gli stessi sono stati predisposti tenendo conto delle disposizioni legislative a riguardo e 

degli indirizzi programmatici di questa Amministrazione, come innanzi esposto;  

Richiamati inoltre:  

 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, con il quale è stata approvata la riforma 

dell’ordinamento contabile delle regioni e degli enti locali nota come “armonizzazione”; 

 il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011), 

il quale prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che 

danno luogo a entrate e spese per l’Ente, devono essere imputate a bilancio quando 

l’obbligazione viene a scadenza, secondo un crono programma contenente i tempi di 

attuazione;  

Visti:  

 il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  

 il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;  

 il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.;  

 lo Statuto comunale;  

Richiamata la normativa vigente in materia;  

Con votazione unanime favorevole, espressa nei modi e forme di legge;  

 

 

D E L I B E R A 



 

per le motivazioni in premessa indicate e che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente atto: 

1. di adottare lo schema di programma triennale delle opere pubbliche relativo agli anni 

2025/2027 e del relativo elenco annuale 2025, allegato sub 1) alla presente deliberazione per 

costituirne parte interante e sostanziale, composto da n. 6 schede (schede A, B, C, D, E, F), 

nonché lo schema di programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025/2027, 

allegato sub. 2) alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale, 

composto da n. 3 schede (schede G, H, I); 

2. di dare atto: 
 che l’Amministrazione si riserva, comunque, di aggiornare, ove se ne presentasse la 

necessità – il programma triennale delle opere pubbliche 2025-2027 nonché il programma 

triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025/2027; 

 che del contenuto del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2025/2027 e del 

Programma Triennale degli Acquisti di Forniture e Servizi 2025/2027, si darà conto in 

sede di aggiornamento del DUP 2025/2027; 

3. di demandare al Responsabile del Settore Economico-Finanziario di tenere conto in sede di 

aggiornamento del D.U.P. 2025/2027 e di predisposizione del Bilancio di previsione 

finanziario 2025/2027 di quanto previsto nel programma triennale delle opere pubbliche 

2025/2027 e dell’elenco annuale dei lavori pubblici per l’anno 2025 nonché nel programma 

triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025/2027; 

4. di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica, l’esecuzione di tutti gli adempimenti 

connessi e conseguenti al presente atto deliberativo; 

5. di dare atto altresì:  

 che i Programmi Triennali 2025/2027 di cui sopra saranno pubblicati, per almeno giorni 

30, all'Albo Pretorio online e sul sito internet di questo Ente ai sensi dell’art. 5, comma 5, 

del D.M. 16 gennaio 2018, n. 14 per la presentazione di eventuali osservazioni; 

 che, successivamente, dopo l’approvazione, il Programma Triennale e l’Elenco Annuale 

dei Lavori Pubblici da realizzare e i relativi aggiornamenti saranno pubblicati, sui siti 

informatici del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, dalla Regione e per estremi sul 

sito informatico presso l’Osservatorio dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture così come disposto dall’art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023, anche tramite i sistemi 

informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all’art. 25 del codice dei 

Contratti Pubblici; 

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del 

D.Lgs. n. 267/2000; 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
Di quanto sopra è redatto il presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto. 
 

 
                 IL  PRESIDENTE 

 
 LA  SEGRETARIA COMUNALE 

f.to(Geom. Luigi DE LORENZO)                                       f.to(Dr.ssaMaria Rita VERGARI) 
 
 
 
 

o  Pubblicato all’albo on line il  15/11/2024 Reg. n.852 per quindici giorni consecutivi (art. 124, c. 
1°, del D. Lgs. n. 267/2000). 

   
Dalla Residenza Comunale, lì 15/11/2024  

           La Responsabile dell’Area tecnica 
 f.to (Ing. Miriam DI PIERRO) 

 

 
 
Il sottoscritto ATTESTA che la presente deliberazione : 
 

o  è divenuta esecutiva il                                    perché: 
 

X Dic dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, C. 4 d. Lgs. n. 267/2000) 
 

o  Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3 D. Lgs. n. 267/2000 
 

  
Dalla Residenza Comunale,lì  08/11/2024     LaSegretaria Comunale 

f.to (Dr.ssa Maria Rita VERGARI) 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
 
Dalla Residenza Comunale, lì 15/11/2024. 

 

 

 
      La responsabile dell’Area tecnica 

                   f.to  (Ing. Miriam DI PIERRO) 
  

 
 


